



EM17/106  
29. september 2016  
Villy Olsvig

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om den kommunale styrelse**  
(Medlem af Naalakkersuisut for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og Boliger)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til ændringsforslag om den kommunale styrelse.

Inuit Ataqatigiit er stolte over at vore forslag om øget kompetence hos bygdebestyrelser og lokaludvalg nu munder ud i lovforslag, for de øger ikke blot demokratiet i samfundet – de sikrer demokratiet i samfundet.

I har i de senere år lyttet til udmeldinger fra bygder om ønsker om større medindflydelse, hvilket er et naturligt ønske i et demokratisk samfund. Det er naturligt at bygdebestyrelser for øget kompetencer om deres egne forhold, hvorfor vi er glade for, at dette er medtaget i lovforslaget. Lovforslaget lægger op til at øge bygdebestyrelseres beslutnings- og økonomisk kompetence, for følgende fremgår af lovforslaget: "...afsætte et dispositionsbeløb til bygdebestyrelserne, som disse kan anvende efter egen beslutning på et eller flere af følgende områder: 1) Kultur og folkeoplysning. 2) Idrætsaktiviteter. 3) Teknisk virksomhed og forsyningsvirksomhed. 4) Lokale erhvervsprojekter i bygden. 5) Sociale aktiviteter.

Ikke mindst er vi glade for, at man i lovforslaget lægger op til oprettelse af lokaludvalg, som vil medføre øget medbestemmelse og medindflydelse, dog ønsker vi at stille spørgsmålstejn ved, at "Naalakkersuisut foreslår, at der skal nedsættes lokaludvalg i de byer, hvor den kommunale forvaltning ikke har hovedsæde". Når man udøver og øger lokaldemokrati skal samme vilkår være gældende i hele landet også i byer hvor forvaltningerne har hovedsæde. For dermed vil byens borgere også ville kunne have mulighed for at kunne fremkomme med deres ønsker og forestillinger til de folkevalgte. Inuit Ataqatigiit er af den opfattelse, at man i hele landet skal styrke demokratiet, både i bygderne og i byerne, ligesom man skal kunne forvente at bygdebestyrelser skal have øget deres kompetencer samt ikke mindst at der skal være lokaludvalg uanset i hvilken by man bor i.

Som følge af samarbejde mellem bygderne i vor vidtstrakte kyst, er der nogle bygder som ikke lykkes at blive repræsenteret i bygdebestyrelser og Inuit Ataqatigiit ønsker, at Naalakkersuisut til andenbehandling af forslaget fremsætter et ændringsforslag der forhindrer at sådanne tilfælde kan opstå.

Omstruktureringen af det offentlige er stadigvæk i gang og vi skal i arbejdet huske at formålet er, at borgerservice skal ske mere borgernært. Dette skal alene ikke ske ved selvstyrets bekendelser over for kommunerne, men også gennem en strukturering der sikrer mere borger-nære løsninger, hvilket vi har bemærket er formålet i det kommende Kommune Qeqertalik.

Dog skal vi være tilbageholdende med at de enkelte kommuner får mulighed for selv at kunne indgå forhandlinger med deres ansatte, for det vil åbne op for, at økonomisk stærkere kommuner får mere kvalificerede medarbejdere, mens økonomisk svagere kommuner vil få svagere muligheder for at kunne opretholde deres borgerservice på alle områder; hvilket man skal være opmærksom på i lovforslaget.

Afslutningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit held og lykke for de to nye kommuner, Kommuni Qeqertalik og Avannaata Kommuniar, som i 2018 vil udspringe fra Qaasuitsup Kommuniar.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg.